CNPJ: 01.597.629/0001-23

Rua do Comercio, 150 – Centro

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2025 A 2028

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SAÚDE REFERENTE AO 2°

QUADRIMESTRE DE 2025.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de São

João do Paraíso – MA , situada na Avenida do Comércio, com a presença da Senhora Secretária Municipal

de Saúde Marisa Elanne, diretoras de importantes departamentos da secretaria municipal de saúde,

vereador Dario Castro representando o poder legislativo, servidores municipais e outras pessoas

interessadas, para proceder à abertura da Audiência Pública para apresentção dos resultados referentes ao

segundo quadrimente de 2025 em atendimento ao disposto no Art. 36 da Lei Complementar 141, de 13 de

janeiro de 2012, a fim de propiciar a transparência e participação popular. O Edital de realização da

audiência foi publicado nos meios oficiais e ainda afixado no mural da prefeitura e ampla divulgação nas

redes sociais. Em seguida, às nove horas e trinta minutos, os trabalhos foram abertos pela Cerimonialista,

que cumprimentou a todos e falou da importância em se realizar uma audiência pública, obedecendo assim

aos ditames legais. Prosseguindo, recapitulou sobre a atual situação financeira do município. Ato contínuo,

a palavra foi concedida ao Contador Geral do Município, o Sr. Marcos Ribeiro Coelho, que fez uma

demonstração em slide e explanação sobre o conceito de Lei que balizam a realização da presente audencia

publica, expondo os passos necessários bem como o conteudo e informações obrigatórias para apresentação

nessa audiência de “prestação de contas” de recursos da saúde. A seguir, falou sobre as receitas e despesas

que compõem o calculo do indice de investimentos em ASPS (ações e serviços publicos em saúde) que,

constitucionalmente não deve ser inferios a 15% (quinze por cento). Na ocasião, durante a apresentação de

relatórios contábeis foi demonstado que o indice de investimentos em ASPS (ações e serviços publicos em

saúde) para o período foi de 19,42%. O contador geral do município frizou que a plicação minima de 15%

deve ser alcançada até o final do exercício financeiro mas, relembrou que o percentual de aplicação em

ASPS sempre é superior a 17%, o que reflete o compromisso da Gestão Municipal com uma saúde de

qualidade a seus munícipes. Passando a palavra, a Secretaria Municipal de Saúde e as coordenadoras dos

departamentos da secretaria saúdede demonstraram no telão os programas e ações como indice de

cobertura vacinal, ja executados ao longo dos dois primeiros quadrimestres do corrente ano. Na ocasião,

constatou-se que o Município de São João do Paraiso superou a grande maioria dos indices propostos pelos

orgãos superiores em saúde. A cerimonialista franqueou a palavra, momento em que os presentes deram

suas sugestões sobre o que poderia ser acrescentado considerando a realidade do município e tiraram suas

dúvidas. Seguidamente, passou-se a palavra à Senhora Secretária Municipal de Saúde, Marisa Elanne, que

agradeceu a presença de todos e passou a palavra ao senhor Marcos Ribeiro Coelho agradeceu a presença

de todos e deu por encerrada a Audiência às onze horas e quatro minutos. E assim, eu, Beatriz Chaves

CNPJ: 01.597.629/0001-23

Rua do Comercio, 150 – Centro

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2025 A 2028

Maciel, servidora da Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA, lavrei a presente ata, que foi

assinada por mim e pelos presentes.

PREFEITURA DE
* , fflekt

SÃO JOÃO DO
pARA P 4-.°

Construindo Uma Nova História
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO DE 2025 A 2028

LISTA DE PRESENÇA
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Local: Câmara Municipal de São João do Paraíso/MA

Data: 29/09/2025

ORDEM PARTICIPANTE

Coe 1,U-J 1--n, 1- 0

')0

4
1

5

6
t2 T kk J1 R _eyle CP___

7 AL 'VLartszi.uta
8

DLeg-UY' P' '
9

10 ,etuld' t96 sVt~ â/JQ
11 \°:-
12 ,CPIN)\ QL 6' V\ili gekkeb \41,(ILTY\:"vYr
13 7

/ ck ,--_,-fit fh7 ;rat /:- - g cz.(1412'e l f' e(j

14 ' irfii~5 / - d

'- a-Plit
16

(Áll-

17

18

19

20

21

CNPJ: 01.597.629/0001-23
Rua do Comércio, 150 - Centro, CEP: 65973-000

São João do Paraiso/MA